
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2016 
 

 

 

Název projektu: William Cecil a jeho vize jednotné Británie. Politické a náboženské 

důsledky anglo-skotské personální unie 

 

Řešitelský tým: Mgr. Lenka Doová, Ph.D. (akad. pracovník),  

    Bc. Miroslav Beneš (diplomant) 

 

Popis a splnění cílů řešení: Cíle – Evropská reformace stojí u zrodu nezvratných změn, které 

logicky poznamenaly i politický a náboženský vývoj Britských ostrovů v 16. a 1. polovině 17. 

století. Anglie a Skotsko, z nichž historický vývoj učinil přirozené politické rivaly, se pod 

vlivem různých reformačních proudů, které nakonec předznamenaly konec jejich vratké 

loajality k Římu, začaly nejen nábožensky ale i politicky sbližovat. Počátek 17. století 

nakonec přináší personální unii tří sjednocených království Anglie, Skotska a Irska pod 

stuartovskou standartou. Nejedná se však o důsledek náhodných anglo-skotských 

dynastických vazeb v kombinaci s vymřením Tudorovců, ale brilantní partii, kterou na 

politické šachovnici Britských ostrovů rozehrál William Cecil, nejbližší poradce královny 

Alžběty I. Tudorovny. 

Tento projekt byl zaměřen na reformaci Britských ostrovů ve 2. polovině 16. století s důrazem 

na genezi a různé aspekty unifikační vize Williama Cecila, hlavního poradce královny 

Alžběty I. Tudorovny. Výzkumný záměr sledoval prolínání náboženských a politických 

otázek Anglie, Skotska a Irska na základě pramenů státoprávní povahy, ego-dokumentů, 

narativní historiografie i materiálů s konfesijní problematikou ve snaze postihnout všechna 

hlediska, jež vedla na Britských ostrovech k osudovému roku 1603.  

 

Naplnění cílů – Díky zahraničnímu výjezdu a přístupu k potřebným pramenům byl proveden 

výzkum archivního materiálu (státní archiv Hatfield House, Hertfordshire, sb. The Cecile 

Papers, cca 1548 – 1598) a odborné literatury k vládě Alžběty I. Tudorovny. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu): 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

(2x ERIH; odevzdání k recenznímu řízení do 3/2017) 

 

Celkem přidělené prostředky: 62 455,- Kč  

 

 



 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS 

Magion:  Čerpáno celkem 62.377 Kč.  

Stipendium na zahraniční výzkumnou stáž do Velké Británie (British Library, archiv Hatfield 

House): 60 390,- Kč, stipendium pro studenta: 2 500,- Kč, MMVS a kopírování: 1987,- Kč 

(akademický pracovník) 

 
Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2016 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2104 SV William Cevil a jeho vize jednot.Brit

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2016 /  12

518 009 Služby - tisk, graf.práce DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0392/ 00211/ 16 16.11.2016 1 987,00 0,00 kopírovací práce

518 009 Služby - tisk, graf.práce DU 1 987,00 0,00 1 987,00

518 Ostatní služby 1 987,00 0,00 1 987,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 27326/ 16 16.12.2016 2 500,00 0,00 1 Beneš Miroslav

ZAV/ 0342/ 00025/ 16 1.7.2016 57 890,00 0,00 mim. stip. Beneš

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 60 390,00 0,00 60 390,00

549 Jiné ostatní náklady 60 390,00 0,00 60 390,00

Náklady celkem 62 377,00 0,00 62 377,00

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00009/ 16 6.3.2016 0,00 62 455,00 Specifický výzkum na VŠ 2016

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 62 455,00 62 455,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 62 455,00 62 455,00

Výnosy celkem 0,00 62 455,00 62 455,00

Hospodářský výsledek k 2016 /  12: 78,00  
 

V Hradci Králové dne 9. ledna 2017      

 

         Jméno a podpis řešitele 

Mgr. Lenka Doová, Ph.D. 


